
321, 22 e 23 de junho de 2024Sexta-feira e fim de semana

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE CORONEL PILAR

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 150/2024
O Município de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados, que
realizou a Dispensa de Licitação nº 150/2024, para transporte emergencial de água potável para
os munícipes atingidos pelos eventos de chuvas intensas, COBRADE 1.3.2.1.4, de acordo com
o art. 75, VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021. Maiores informações, na Prefeitura Municipal de
Coronel Pilar - RS, ou pelo telefone (54) 3435-1115/1117. Luciano Contini, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE CORONEL PILAR

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 145/2024
O Município de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados, que
realizou a Dispensa de Licitação nº 145/2024, para aquisição emergencial de cestas básicas
para os munícipes atingidos pelos eventos de chuvas intensas, COBRADE 1.3.2.1.4, de acordo
com o art. 75, VII, da Lei Federal nº 14.133/2021. Maiores informações, na Prefeitura Municipal
de Coronel Pilar - RS, ou pelo telefone (54) 3435-1115/1117. Luciano Contini, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE PINHAL GRANDE

AVISO DE LICITAÇÕES
Pregão Eletrônico n° 90008/2024. Portal: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Julgamento dia 08 de julho de 2024, às 09:00 horas. Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviço de seguro de veículo, para frota de veículos do Município.
Concorrência Eletrônica nº 90005/2024. Portal: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Julgamento dia 08 de julho de 2024, às 13:30 horas. Objeto:Construção do novoCentro
deReferência emAssistência Social – CRAS. Informações do edital pelo fone nº (055)-3278
1135, ramal 211, pelo e-mail: licita@pinhalgrande.rs.gov.br site: http://www.pinhalgrande.
rs.gov.br. Pinhal Grande/RS, 20 de junho de 2024 - Lucas Michelon – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 103/2024

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 04/2024
O MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS, nos termos da Lei 14.133 de 1º de abril de
2021, e do Decreto Munic ipa l n.º 3.259 de 30 de março de 2022 e
alterações posteriores, torna público o presente edital na modalidade de
con co r r ê n c i a e l e t r ô n i c a , d o t i p o “meno r p r e ç o g l o ba l ” , p a r a a
C O N T R A T A Ç Ã O D E E M P R E S A E S P E C I A L I Z A D A
P A R A E X E C U Ç Ã O E M E M P R E I T A D A G L O B A L
(MATERIALEMÃODEOBRA) PARARECAPEAMENTOASFÁLTICONARUAANTÔNIO
STELLA, CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 945411/2023. A sessão pública
será rea l izada no s i te www.por ta ldecompraspub l icas .com.br, no d ia
29/07/2024, com início às 09h00min00s. O edital que contém todas as
exigências de participação encontra-se disponibi l izado integralmente no
s i te do Munic íp io www. ib i ra iaras. rs .gov.br e in formações podem ser
r e q u e r i d a s p e l o t e l e f o n e n . º 5 4 3 3 5 5 11 2 2 o u p e l o e -m a i l :
licitacoes@pmibiraiaras.com.br. DOUGLAS ROSSONI, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO

AVISO DE LICITAÇÃO
Segunda Retificação do Pregão Eletrônico nº 20/2024 – cujo objeto é a Contratação
de Empresa especializada, mediante o Sistema de Registro de Preços, para eventual
aquisição de pneus, câmaras de ar e colarinhos novos que serão utilizados nomaquinário
e veículos pertencentes à frota do município de Boa Vista do Cadeado/RS. A retificação
ocorreu quanto às exigências dos itens. Será realizado às 09h00min do dia 04 de julho
de 2024 pelo portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Propostas poderão
ser cadastradas no referido portal até a data e o horário estabelecidos para abertura da
sessão pública.
Retificação do Pregão Eletrônico nº 21/2024 – cujo objeto é a Aquisição de Grupo
Gerador para a Unidade Básica de Saúde do município de Boa Vista do Cadeado/RS. A
retificação ocorreu quanto às exigências de instalação do equipamento e documentos de
habilitação. Propostas poderão ser cadastradas no referido portal até a data e o horário
estabelecidos para abertura da sessão pública. Será realizado às 09h00min do dia 05
de julho de 2024 pelo portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.
Maiores informações, cópia do Edital, Dúvidas e Esclarecimentos poderão ser
obtidos pelo e-mail: compras201330@gmail.com ou site https://boavistadocadeado.
rs.gov.br/

Boa Vista do Cadeado, 21 de junho de 2024.

João Paulo Beltrão dos Santos
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA
SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2024 – EDITAL Nº 400/2024

OBJETO: Aquisição de prensa do tipo horizontal, com sistema de mesa que permite a retirada dos
fardos automaticamente após a sua amarração, com esteira elevatória acoplada e escada e
plataforma com fechamento na cuba para uso no Aterro Sanitário. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE
PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia 04.07.2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2024 – EDITAL Nº 410/2024
OBJETO: Registro de preço para aquisição e instalação de playgrounds nas praças do município
para a Secretaria de Cultura. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do
dia 08.07.2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2024 – EDITAL Nº 420/2024
OBJETO: Registro de Preços para Registro de Preços para aquisição de Desktop Básico Completo
Corporativo para o Executivo Municipal. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as
14h00min do dia 04.07.2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2024 – EDITAL Nº 421/2024
OBJETO:Contratação de empresa para realizar a manutenção de caminhão placa INY 4854. LIMITE
PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia 08.07.2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2024 – EDITAL Nº 422/2024
OBJETO: Contratação de empresa para realizar a manutenção do veículo Spin IYN 4175 para a
Secretaria da Saúde. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia
09.07.2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2024 – EDITAL Nº 423/2024
OBJETO: Aquisição de plotter multifuncional para impressão e digitalização para a Secretaria de
Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as
14h00min do dia 04.07.2024.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 011/2024 – EDITAL Nº 424/2024
OBJETO: a Contratação de empresa para substituição de esquadrias, construção de pavimento e
cobertura na garagem e demais serviços no Centro de Vigilância. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE
PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia 09.07.2024.
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone 0800 115 1551. Os editais ocorrerão no
sítio www.portaldecompraspublicas.com.br.

Capão da Canoa, 21 de Junho de 2024.
AMAURI MAGNUS GERMANO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS
Aviso de Retificação. Torna público nos termos da L. nº 14.133/21, que
retificara a seguinte licitação: Pregão Eletrônico nº 16/2024. Objeto:
Registro de preços para materiais de expediente, de consumo e
equipamentos. Alteração dos valores referenciais conforme solicitação do
TCE/RS. A sessão fica remarcada para o dia 04/07/2024 às 9h. Edital pelo
site www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacoe inf. Pelo fone 5532312844.
Vilmar Oliveira - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 041/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024

O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a
contratação de empresa para execução de hora máquina com escavadeira hidráulica, que se dará dia 08
de julho de 2024, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.
com.br. Edital à disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br e www.riopardo.rs.gov.
br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 20 de junho de 2024.
Rogério Luiz Monteiro - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO PÚBLICO PRESENCIAL Nº 01/2024

Alair Cemin, Prefeito Municipal, torna pública a retificação do edital do Leilão Público Presencial n°
01/2024, tipo maior preço por item, objetivando a alienação de bens de propriedade do Município de
Derrubadas/RS.
O Leilão Público será realizado no dia 16 de julho de 2024, às 14 horas, no prédio da Secretaria Municipal
de Obras, Viação e Transporte, localizado na Avenida Pelotas, nº 435, em Derrubadas/RS. Cópia do
Edital à disposição no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal e no site www.derrubadas-rs.com.br.
Informações pelo telefone (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763.

Derrubadas/RS, 20 de junho de 2024.

ALAIR CEMIN
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Palmeira das Missões

AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação nº 126/2024 - Modalidade: Pregão Eletrônico, Registro de Preços – Menor
preço por ITEM - Abertura as 9 horas do dia 04-07-2024. OBJETO: Aquisição de massa
asfáltica e emulsão asfáltica. O Edital completo está à disposição dos interessados, no
site: palmeiradasmissoes.atende.net / Consulta Licitações. Informações, em horário de
expediente, pelo fone (55) 3742-7276.

Evandro Luis Massing – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOA VISTA DO BURICÁ

PUBLICAÇÃO DO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO 017/2024 - CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA PRESTAÇAO DE
SERVIÇOSDEHORAMÁQUINAESCAVADEIRAHIDRÁULICASOBREESTEIRASCOMOPERADOR
PARA CONSTRUÇÃO DE MICRO AÇUDES, RESERVATÓRIOS DE ÁGUA E SIMILARES. Abertura
05/07/2024 às 09 horas.
Edital disponível em www.pregaobanrisul.com.br e https://boavistadoburica.rs.gov.br/site/licitacoes.

Joao Rudinei Sehnem, Prefeito Municipal. 21/06/2024.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVO CABRAIS

PREGÃO Nº 19/2024 – TIPO ELETRÔNICO
O Município de Novo Cabrais, Torna Público, que realizará a seguinte licitação:
Modalidade: Pregão nº 19/2024 – Tipo Eletrônico.
Tipo: Menor Preço por item. Objeto: Contratação de empresa para futura e eventual aquisição de óleos
lubrificantes, graxas e outros componentes para os veículos, máquinas e equipamentos, sob o sistema de
registro de preços. RECEBIMENTODAS PROPOSTAS:Até às 08 horas e 30minutos do dia 08/07/2024.
Plataforma: www.bnc.org.br. LEODEGAR RODRIGUES-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios para compor a alimentação oferecida aos participantes
dos projetos do CRAS. Abertura: 8h30 do dia 04/07/2024. Plataforma: endereço eletrônico www.
pregaobanrisul.com.br. Critério de julgamento: menor preço unitário. Modo de disputa: aberto.
Esclarecimentos: no endereço www.pregaobanrisul.com.br. Legislação aplicável: Lei 14.133/2021, LC
123/06, LC 147/14, Decreto Municipal nº 29/2024.

Boa Vista do Incra, 19 de junho de 2024.
Cleber Trenhago - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Candelária

PREGÃO Nº 51/2024
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de confecção de prótese dentária.
Data da Abertura: 08/07/2024 às 9h.
PREGÃO Nº 52/2024 EXCLUSIVO
OBJETO: Registro de preços para aquisição de pneus, câmaras e protetores.
Data da Abertura: 04/07/2024 às 9h.
PREGÃO Nº 53/2024
OBJETO: Registro de preços para aquisição de pneus, câmaras e protetores.
Data da Abertura: 05/07/2024 às 9h.
Plataforma eletrônica: www.portaldecompraspublicas.com.br

Candelária, 19 de junho de 2024.

NESTOR RUBEM ELLWANGER
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Pregão Eletrônico nº. 041/2024 - Processo nº. 218/2024 AQUISIÇÃO DE
TROFÉUS E MEDALHAS. Data e hora limite recebimento das propostas: 04.07.2024 às
08h45min. Data e hora da abertura das propostas: 04.07.2024 às 08h46min. Data e hora
da disputa: 04.07.2024 às 9h. Local: www.pregaobanrisul.com.br

Edital disponível nas páginas: www.pregaobanrisul.com.br e www.saomarcos.rs.gov.br;
Maiores informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura Municipal
de SãoMarcos - RS pelo telefone (54) 3291-9900, ou pelo site supramencionado. Evandro
Carlos Kuwer - Prefeito Municipal

EVENTOS

Festa das Cucas 
inicia nesta sexta em 
Santa Cruz do Sul

Tem início na sexta feira (21) a 24ª 
Festa das Cucas, no Parque da Okto-
berfest, em Santa Cruz do Sul, com 
entrada gratuita. Com o tema “Nossa 
doce jornada”, o evento tem a abertura 
oficial marcada para as 12 horas, com 
fechamento do parque às 19 horas. Já 
no sábado (22), a abertura do parque 
será às 10 horas, sendo o encerramento 
do Pavilhão das Cucas às 20 horas e a 
Festa vai até às 21 horas, no domingo 
a festa começa às 10 horas e encerra 
às 18 horas.

A festa contará com a comerciali-
zação de diferentes sabores de cucas 
pelas 13 padarias participantes. Além 
do tradicional doce alemão, os visitantes 
encontrarão diversas atividades para 
curtir nos três dias. Os destaques ficam 
para a Feira Comercial, com mais de 20 
expositores, Feira de Artesanato, com 
30 expositores, parque de diversões, 
dois palcos que terão mais de 25 horas 
de atrações musicais, Feira de Agroin-
dústria Familiar, e muito mais.

A última edição da Festa das Cucas 
teve mais de 80 mil pessoas visitantes 
no Parque da Oktoberfest durante os três 
dias do evento, com a comercialização 
de mais de 30 mil cucas. Além disso, 
foram mais de 2,5 mil pratos típicos 
vendidos, 2 mil quilos de linguiça, 2,2 
mil litros de cerveja artesanal e mais 
de R$ 1 milhão em comercialização e 
negócios. 

Para este ano, diante das adversida-
des que a população gaúcha tem vivido 
com a catástrofe climática, a Festa das 
Cucas, em parceria com a Sicredi Vale 
do Rio Pardo, está promovendo a cam-
panha 1+1, cooperar é somar, durante 
os três dias do evento. A iniciativa vai 
possibilitar ao público fazer doações 
através do ingresso voluntário, via Pix 
QR Code, que estarão espalhados pelo 
Parque da Oktoberfest.

Para cada doação voluntária, a 
cooperativa de crédito irá dobrar o 
mesmo valor do montante. Ou seja, se o 
visitante doar R$ 1, o Sicredi acrescenta 
mais R$ 1. O dinheiro arrecadado com a 
ação será doado para projetos assistidos 
pela cooperativa e entidades a serem 
definidas em conjunto pelos parceiros.

O Movimento Tradi-
cionalista Gaúcho (MTG) anunciou as 
novas datas para a 53ª edição da Ciranda 
Cultural de Prendas. O evento, que teve 
que ser adiado devido à calamidade 
pública causada pelas enchentes, será 
realizado de 18 a 20 de julho no Clube 
do Professor Gaúcho, em Pelotas. Este 
concurso tradicional visa despertar nas 
crianças e jovens o gosto pelas tradições 
gaúchas através da escolha das represen-
tantes em diferentes categorias. A Ciranda 
Cultural de Prendas é composta por três 
fases: interna, regional e estadual. O con-
curso seleciona, entre as candidatas das 
categorias mirim, juvenil e adulta, aquelas 
que melhor representam a mulher gaúcha 
de acordo com alguns critérios.

 � PELOTAS - 


